24 ISSN 1677-7050 2 Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062600024

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

N° 840 - Dispensar, a partir de 22.06.2018, o servidor SILVIO
BOCCIA PINTO DE OLIVEIRA SÁ, Auxiliar de Biblioteca,
matrícula SIAPE 2082927, da função de CHEFE DE GESTÃO DE
CONTRATOS, Código FG-02, deste Instituto - Campus Poços de
Caldas.

N° 841 - Designar, a partir de 22.06.2018, o servidor SILVIO
BOCCIA PINTO DE OLIVEIRA SÁ, Auxiliar de Biblioteca,
matrícula SIAPE 2082927, para exercer a função de CHEFE DO
SETOR DE INFRAESTRUTURA, código FG-02, deste Instituto -
Campus Poços de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 842 - Exonerar, a partir de 25.06.2018, o servidor PAULO
ROBERTO DE OLIVEIRA, Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE
2056557, do cargo de COORDENADOR DE OBRAS DE
INFRAESTRUTURA, Código CD-04, deste Instituto - Reitoria.

Nº 843 - Nomear, a partir de 25.06.2018, o servidor PAULO
ROBERTO DE OLIVEIRA, Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE
2056557, para exercer o cargo de COORDENADOR DE OBRAS DE
INFRAESTRUTURA, Código CD-03, deste Instituto, Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.659, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Considerando o
disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar, a partir de 02/07/2018, a servidora JULIANA
ROLDAO BITTENCOURT, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio a Atividades de
Audiovisual (FG-4), do Departamento de Estrutura Funcional do
Ensino, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 553, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso das suas atribuições conferidas pelo art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, publicado no DOU de
21 de dezembro de 2007, em observância ao disposto no art. 93 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 17 do
Decreto no 9.144, de 22 de agosto de 2017, e considerando o contido
no item 2, inciso I, alínea "b", da Instrução Normativa no 10, de 30 de
novembro de 1993, da Secretaria de Administração Federal, resolve:

Art. 1o Efetivar a requisição do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - INEP, na forma abaixo indicada:

Nome: PEDRO HENRIQUE DE MOURA ARAUJO
Cargo Efetivo: Analista de Sistemas
Matrícula SIAPE no: 46932
Para: Advocacia-Geral da União, Procuradoria Federal no

Estado de Santa Catarina
Amparo Legal: art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/90, art.

47 da Lei Complementar 73, de 10.02.1993 e art. 3º, §1º do
Decreto nº 9.144, de 22.08.2017

Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23036.001818/2018-75
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a

apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao término da
requisição.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA INÊS FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 864, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº4067/MEC, de 29.12.03,
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.014846/18-13, resolve:

Autorizar o afastamento de RENATA MARIA ROSAS
GARCIA ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, mat./SIAPE nº 1456420, para realizar Pós-doutorado na
Purdue University, em Indiana/EUA, no período de 18.06.18 a 18.06.19,
com ônus limitado pela UFAL e com bolsa pelo CNPq, de acordo com o
art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, resolve:

Nº 496 - Declarar vago, a partir de 23.02.2018, o cargo de Assistente
em Administração, ocupado por JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1730469, lotado na Pró-reitoria
de Graduação, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de
acordo com o inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/90 (Proc.
23065.010684/2018-36).

Nº 508 - Revogar a Portaria nº 365/PROGEP, de 11.05.2018,
publicada no D.O.U. de 17/05/2018, seção 2, p. 27, que designou a
servidora MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, cargo de Assistente
Social, matrícula SIAPE 1036852, para exercer a função de
Coordenador de Política Estudantil da Pró-Reitoria Estudantil, código
FG-04 (Proc. 23065.015463/2018-54).

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR

RETIFICAÇÃO

Retificar, em parte, a Portaria nº 382/2018 - PROGEP, de
17/05/18, publicada no DOU em 22/06/2018, seção 2, pág. 29, que
designou LUIZ CARLOS ROCHA DE DEUS para a função de
Coordenador do Núcleo de Estudos Humanísticos Transdisciplinares,
da seguinte forma: onde se lê "... Coordenador do Núcleo de Estudos
Humanísticos Transdisciplinares" leia-se "... Coordenador do Núcleo
de Estudos Humanísticos Transdisciplinares - Campus Arapiraca,
código FG-01".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 1.280, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas em
Exercício, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e
considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Carmem
Lucia Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1767341, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de
Ciências Humanas e Letras, no período de 03 a 06-09-2018, para
participar do Congresso Internacional de Antropologia - AIBR, em
Granada-Espanha, com ônus para a UNIFAL-MG (Processo nº
23087.006776/2018-63).

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 25 JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo dom
as determinações do decreto nº 1.387, de 07/02/95 resolve: Tornar
sem a publicação do Afastamento do País da servidora JANY
MEIRY SANTOS FRANÇA RIBEIRO DA SILVA, requerido e
autorizado através do Processo nº 23066.023638/2018-97,
publicado no Diário Oficial da União nº 91, de 14/04/2018, seção
2, pág. 23, por interesse da interessada.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.018776/2018-54, resolve:

Nº 914 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a RICARDO NASCIMENTO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
0997480, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Classe "C",
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15, lotado no Instituto
de Geociências, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.031093/2018-92, resolve:

Nº 915 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a MARIA CONCEIÇÃO LESSA DE JESUS, matrícula SIAPE nº
0284010, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16,
lotada no Instituto de Matemática desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, resolve:

Nº 1.638 - Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de
Nº 22/2010, celebrado entre esta Universidade e a Sra. JANAILMA
KARLINE PIRES DO NASCIMENTO, com prestação de serviço
junto ao Hospital Universitário Alcides Carneiro, com vigência a
partir de 20 de junho de 2018. (processo n° 23096.020438/18-10)

Nº 1.639 - Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de
Nº 70/2017, celebrado entre esta Universidade e o Sr. HENRIQUE
MIGUEL DE LIMA SILVA, com prestação de serviço junto a
Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores,
com vigência a partir de 22 de junho de 2018. (processo n°
23096.020525/18-98)

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 925, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.036363/2018-31, resolve:

Nomear JAIME SOUZA SALES JUNIOR, SIAPE 1655385,
para substituir o Diretor do Departamento de Gestão da
Informação/PROPLAN, CD-04, no período de 09/07/2018 a
28/07/2018, por motivo de férias do titular.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.547, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando
o constante no Processo nº 23069.030538/2018-97, resolve:

Art. 1º - Dispensar OSVALDO JOSE MOREIRA DO
NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 306073, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, da função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Medicina, área de concentração:
Neurologia/Neurociências, em níveis de Mestrado e Doutorado, da
Faculdade de Medicina, designado pela Portaria nº. 54.510 de
26/08/2015, publicada no D.O.U. de 27/08/2015. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
simone.machado
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-26T00:11:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial